
  
CITTÀ DI VERCELLI

SINDACO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 425 del 28/12/2017    

OGGETTO:  DIVIETO  DI  SOMMINISTRAZIONE  PER  ASPORTO  DI  BEVANDE  IN
CONTENITORI DI VETRO DAL 31/12/2017 AL 01/01/2018

IL SINDACO

PREMESSO che per la serata di Capodanno, notte compre4sa tra il  31 dicembre 2017 e il  1°
gennaio 2018,  avrà luogo in Vercelli P.za Cavour la manifestazioni di festeggiamento per il nuovo
anno organizzata dall’Amministrazione Comunale;
CONSIDERATO che:
- conformemente alle passate edizioni, le suddette manifestazioni eserciteranno una forte attrattiva
di pubblico;
- in circostanze ritenute similari ed in via precauzionale si è provveduto, in passato, ad emettere
idonei provvedimenti di divieto di somministrazione, per asporto, delle bevande di qualsiasi natura
in contenitori di vetro;
DATO ATTO che tali divieti si sono rivelati particolarmente efficaci ai fini del contenimento di
episodi di inciviltà e di degrado che potrebbero verificarsi nell’area interessata dall’evento nonché
in caso di infortunio a mitigare le lesioni e i danni a cose e persone;
RITENUTO pertanto utile, al fine di scongiurare il verificarsi dei suddetti episodi, prevedere il
divieto di somministrazione, per asporto, di bevande di qualsiasi natura in contenitori di vetro a tutti
gli esercizi pubblici di somministrazione aventi sede nell’area così delimitata: V.le Garibaldi, C.so
A. de Gasperi, P.zza S. Eusebio, C.so Italia, C.so Palestro, C.so G. de Gregori, P.zza P. Camana, via
XX Settembre,  L.go M. D’Azzo,  compresi  gli  esercizi  con sede sulle  indicate  vie cittadine e/o
prospicienti sulle medesime; 
PRECISATO che:
- la presente ordinanza, di carattere urgente e contingente, istituisce il citato divieto temporalmente
limitato al  periodo di  svolgimento della  manifestazione in  premessa citata  e dalle ore 21:00 di
domenica 31 dicembre 2017 alle ore 07:00 del lunedì 1° gennaio 2018;
-  l’ordinanza  è  adottata  dal  sindaco,  quale  ufficiale  del  Governo,  ai  sensi  dell’art.  54  c.  4  del
T.U.E.L.,  nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.”;
VISTO l’art. 54 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

REG. INT. N. OD-53-2017 ORDINANZA N. 425 DEL 28/12/2017
OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO DAL 31/12/2017 AL 
01/01/2018



ORDINA

Per il periodo compreso tra le ore 21:00 di domenica 31 dicembre 2017 e le ore 07:00 del lunedì 1°
gennaio 2018, durante lo svolgimento dei festeggiamenti del Capodanno , agli esercizi pubblici di
somministrazione, ai circoli privati e ai titolari di attività di somministrazione su area pubblica,
aventi sede e/o svolgenti attività nell’area circoscritta dalle seguenti vie cittadine: V.le Garibaldi,
C.so  A.  de  Gasperi,  P.zza  S.  Eusebio,  C.so  Italia,  C.so  Palestro,  C.so  G.  de  Gregori,  P.zza  P.
Camana, via XX Settembre,  L.go M. D’Azzo, compresi gli  esercizi  con sede sulle indicate vie
cittadine e/o prospicienti le medesime, è fatto divieto di vendita e/o somministrazione per asporto di
bevande di qualsiasi natura in contenitori di vetro.

INCARICA

Il Corpo di Polizia Locale di notificare la presente ordinanza ai titolari degli esercizi pubblici e
commerciali interessati dal divieto.

INCARICA, ALTRESI’

Il Corpo di Polizia Locale e chiunque altro ne spetti di far osservare la presente ordinanza.

AVVISA

Che fatte salve le sanzioni previste dal Codice Penale,  l’inosservanza alla presente ordinanza è
punita con le sanzioni amministrative previste dall’art. 7 bis comma 1 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 e che per tali sanzioni il pagamento in misura ridotta è di € 500,00 con riferimento alla
vendita  e  alla  somministrazione  in  violazione  delle  prescrizioni  stabilite;  ciò  ai  sensi  della
Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14 luglio 2009.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 54  c. 4 del T.U.E.L., il presente provvedimento è preventivamente comunicato
al Prefetto.
Chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al
T.A.R. Piemonte o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione ovvero dalla piena conoscenza.

IL SINDACO
( Forte Maura )

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. OD-53-2017 ORDINANZA N. 425 DEL 28/12/2017
OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO DAL 31/12/2017 AL 
01/01/2018


